Z powyższego wynika, że ubóstwo ducha zawiera troje, mianowicie: niedostatek rzeczy, zlekceważoną wżgardę i głęboką pokorę, za których troje tak wielkie dobra otrzyma, jakie kiedykolwiek mogą być w niebie i na ziemi.

Bo za głęboką pokorę daje się to, co można najlepszego na tym świecie, a jest to łaska czyniąca (Bogu) miłym, tę obecnie daje ludziom zgodnie z owym Jk 4,6: *Bóg pysznym się sprzeciwia, a pokornym łaskę daje.*

Za zlekceważoną wżgardę da co może dać najlepszego na przyszłym sądzie, mia-

scilicet iudiciariam potestatem Mathei 19 Amen dico vobis qui reliquistis omnia et secuti estis me sedebitis super sedes iudicantes 12 tribus israel

Pro rerum autem defectibilitate dabitur optimum quod potest dari in celo In quo dabitur pauperibus regnum celorum non parcialiter, sed totum Ideo dicitur Mt 5<sup>o</sup> Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum

Secunda beatitudo que bene sequitur paupertatem spiritus, quia qui pauper est multis lacessitur iniurijs, et per impacientiam aut [164v] murmuracionem deveniret paupertas sibi modicum prodesset Ideo vt sit custodita additur mititas pro beatitudine secunda.

Et dicitur sic Mititas est modesti animi tranquillitas que nulla rerum occurrencium tribulacione turbatur, nec aliqua amaritudine animi vincitur Vnde mitis tria specialiter habet in se secundum glosam Mt 5<sup>o</sup>. nam mitis est quem mentis amaritudo non afficit Secundo quem rancor uel ira non deicit, sed omnia equanimiter tollerat 3o qui non irritat neque irritatur, nec nocet neque nocere cogitat.

Nota quod ad hanc beatitudinem gradatim ascenditur

In primo gradu homo quandoque per iram turbatur. amaritatur. inquietatur ualde et appetit vehementer se vindicare, sed homo ex ratione excessum ire refrenante. resistit sibi refrenando passiones ire per virtutem mansuetudinis, et non vindicat se dimittens inferre penam grauem, ad quam inclinatur vehementer per ire passionem. Et hec scilicet refrenacio fit per clementiam que est penarum exteriorum dimittitua vt dicit sanctus Thomas in secunda secunde. Questione. 151

nowicie władzę sądowniczą. Mt 19,28: *Zaprawdę powiadam wam, którzy opuściliście wszystko i poszliście za mną... będziecie siedzieć na stolicach, sądząc dwanaście pokoleń izraelskich.*

Za niedostatek zaś rzeczy dane będzie najlepsze, co może być dane w niebie. Ponieważ dane będzie ubogim królestwo niebios nie po części, lecz całe. Dlatego powiedziano Mt 5,3: *Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem ich jest królestwo niebieskie.*

**D**rugie błogosławieństwo, które słusznie idzie za ubóstwem ducha, bo kto jest ubogi, nękanym jest wielu krzywdami, a przez niecierpliwość albo narzekanie doszłoby, że ubóstwo mało by mu pomagało, stąd, by było bronione, dodano cichość, jako błogosławieństwo drugie.

A mówi się tak: Cichość jest rozważnej duszy pokojem, którego żadna udręka napotkanych spraw nie burzy ani żadna gorczyz ducha nie zwycięża. Stąd cichy ma w sobie szczególnie troje, według glosy do Mt 5,4. Bo cichy jest, kogo nie dotyka gorczyz ducha. Po drugie: kogo zawziętość i gniew nie obala, lecz wszystko równo znosi. Po trzecie: kto nie gniewa i nie gniewa się, nie szkodzi i nie myśli szkodzić.

Zapisz, że stopniowo do tego błogosławieństwa się dochodzi.

Na pierwszym stopniu człowiek czasem jest wzburzony gniewem, rozgoryczony, bardzo niespokojny i porywczy chce się pomścić; lecz człowiek kielznający rozumem wybuch gniewu, sprzeciwia się sobie, kielznając namiętność gniewu i nie mści się, darując zadanie ciężkiej kary, do której bardzo namiętność gniewu go skłania. A to okielzanie dokonuje się przez łagodność, która odpuszcza kary zewnętrzne, jak mówi święty Tomasz w II-II, zagadnieniu 151.

In secundum gradum homo ascendit. quando in magnis tribulacionibus ex habitu consuetudinis per multa virtutum opera acquisito modicum turbatur. et inquietatur. et solum appetit vindictam secundum rectam rationem et talis appetitus vindicte dicitur ira per zelum de qua gregorius 1<sup>o</sup> libro moralium dicit Cauendum summo opere est ne ira que in sinum virtutis assumitur menti dominetur, ne quasi domina preeat, sed velut ancilla ad obsequium parata a rationis tergo nunquam recedat Hec ira per zelum, si turbat oculum rationis rectitudinem non tollit De hoc bene dicit Sanctus thomas secunda secunde. questione 158 articulo primo

In hijs duobus gradibus adhuc non est mititas secunda beatitudo, sed est in alciori gradu scilicet 3o In quo homo nulla amaritudine afficitur neque aliqua impaciencia uel ira vincitur nec animus eius deordinatur quando vexatur. tribulatur. seu molestatur, non omnino irritat neque irritatur. non nocet neque nocere cogitat Est tractabilis bonis efficiens et malo cedens suscipit dura sed molliter sicut cussinus Et igitur animus mitis suauiter requiescit Ecclesiastici 14 felix qui non habuit animi sui tristitiam supple ex aduersis, nam omnia aduersa omnino tranquilla suscipit. Paratus est circa irascibiles passiones sic quod non deordinatur aput se ad iniurias proprias sibi illatas, et ad has mansuete respondet uel tacet et discrete, Ad iniurias autem et irreuerencias dei habet selum iusticie et iram per zelum secundum illud psalmi iiii Irascemini et nolite peccare Exodus xi